MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0145/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 11 de fevereiro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimento n° 102/19, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI,

encaminhamos a esse Legislativo as inclusas informações prestadas pela Senhora

Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular por meio do Ofício 02 de

11 de fevereiro do corrente.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nos

..
RB. (G. 8.555/19)

'

Prefeitura Mun icipal de Araraquara
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Araraquara, 11 fevereiro de 2019.

OFÍCIO- nº 02/2019

Ao Exmo. Senhor Vereador José Carlos Porsani

ASSUNTO: Resposta a solicitação- Requerimento nº 102/2019

Com toda a cordialidade, gostaríamos de começar pela importante

consideração do processo histórico e todas as questões de construção e luta por direitos.

Para tanto, iniciamos com a escolha dessa gestão por fazê-la de forma democrática e

participativa com a (re) implantação do Orçamento Participativo, Conferências e

fortalecimento dos Conselhos Municipais.

Assim sendo conforme informações constantes no próprio requerimento,

estamos construindo com o Conselho do Orçamento Participativo as indicações do que

foram tiradas de prioridade nas plenárias das Mulheres e da Promoção da Igualdade Racial.

Assim sendo seguem as respostas dos questionamentos: no que tange as localidades, as

indicação e tratativas do Exmo Senhor Prefeito Edinho Silva é espaço próprio da

municipalidade no Valle Verde, conforme indicação das Mulheres na plenária de 2018. Já

para a obra da plenária de Igualdade Racial é espaço existente e de uso da população, o

Parque do Pinheirinho, assim sendo as perguntas dois e três se respondem com a

informação acima.

No que se referem aos cursos, projetos, programas, dentre outros do Projeto

Quilombo Rosa; estes começam a serem construídos no Fórum de Políticas Sociais (espaço

de gestão intersetorial da Administração Pública), que tem o fim de construir as mais

diversas políticas com a perspectiva da transversalidade, em todas da área social; mas

potencialmente fomentando o trabalho e a geração de renda com a Coordenação Executiva

de Promoção de Políticas para a Economia Solidária e Criativa da Secretaria Municipal de

Trabalho e Desenvolvimento Econômico, com os Conselhos Municipais do Orçamento

Participativo, Mulheres e Economia Solidária e Criativa especialmente, dentre outros.

Prefeitura Municipal de Araraquara
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

No que se referem às atividades do "Espaço Público para Encontros de

Religiões de Matriz Africana", vale anteriormente uma retificação; pois nas reuniões a

seguir da entrega da Lei Orçamentária Anual para 2019; foram realizadas as reuniões do

Conselho do Orçamento Participativo, e na reunião de novembro foi ressaltada a indicação

de mudança do escopo desse espaço, assim sendo a deliberação desse respeitoso Conselho

juntamente com integrantes do Conselho Municipal de Combate a Discriminação e ao

Racismo - COMCEDIR, que tal escolha deve sim promover a Cultura da população negra no

município, assim sendo a obra será "Espaço Público para Cultura de Matriz Africana".

A partir disso, estas atividades começam a serem construídos no Fórum de

Políticas Sociais (espaço de gestão intersetorial da Administração Pública), que tem o fim

de construir as mais diversas políticas com a perspectiva da transversalidade, em todas da

área social; mas potencialmente fomentando a cultura com a Secretaria Municipal de

Cultura, com os Conselhos Municipais do Orçamento Participativo, COMCEDIR, Cultura

especialmente, dentre outros.

De tal modo, conforme podemos constatar, a municipalidade está pensando

a efetivação da política pública de Participação Popular, Mulheres e Racial com a máxima

eficiência, de acordo com a implantação e implementação do acesso, com maior potência na

execução, afora de pensar uma Cidade mais equânime, solidária, com uma cultura de paz e

principalmente com o foco no futuro.